АДМИНИСТРАЦИЯ

муниципального района
Безенчукский

Самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пrт Безенчук

Об утверждении Порядка подачи и
рассмотрения жалоб на решения и
действия (бездействие) структурных
подразделений и подведомственных
}п{реждений Администрации
муниципального района Безенчукский
Сшrарской области, а также
должностных лиц и муницип€}льньж
служащих при предоставлении
муниципальных услуг

В соответствии с частью 4 статьи 11.2 Федера;rьного закона от
27.07.2010 Ns 2l0-ФЗ <Об организации предоставления государственных и
муниципаJIьных услуг), руководствуясь Федеральным законом Ns l3l-ФЗ от
06.10.2003 <Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации>, Уставом муницип€}льного района Безенчукский
Самарской области

ПоСТАНоВ,ЦlIЮ:

1. Утвердить Порядок подачи и рассмотрения жалоб на решения и
действия (бездействие) структурных подрzlзделений и подведомственных

}^{реждениЙ Администрации муниципального раЙона БезенчукскиЙ СамарскоЙ

от 30. 11 ,to) L Ns 4/ б з'

области, а также долх(ностньIх лиц и муниципаJIьЕых служащих при
предоставлеЕии муниципмьных услуг (согласно приложению).

2. Настоящее Постановление вступает в сиJry со дIuI его официального
опубликования.

3. Огryбликовать настоящее Постановление в газете <<Вестник

муниципального района Безенчукский) и разместить на официальном сайте
муниципаlIьного района Безенчукский Самарской области
www.admbezenchuk.гu.

5. Контроль за выполнением настоящего ПостановленI4я возложить на

руководителя аппарата Администрации Iчfуниципального района Безенчукский
Самарской области (Л.В. Четвергову).

И.о. Главы района В.В. Ммежик

К.И. Таргинова

8(84676)28025

Приложение к
постановлению ддминистрации

муниципального района Безенчукский
Самарской областц

о, 30 l-t 2022г. Ns ,

порядок
подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия

(бездействие) струlсгурных подразделений п подведомственных

учреяцений Администрации муниципального района Безенчукский
Самарской области, а TaIoKe должностных лиц и муниципальных

служащих при предоставлении муницппальных услуг

1. Настоящий Порядок устанавливает особенности подачи и рассмотрения
жмоб на нарушение порядка предоставления подведомственными
учреждениями и структурными подразделениями Администрации
муниципzrльного района Безенчукский Самарской области (далее вместе
имен},ются - структурные подразделения), а также должностными лицами
Администрации муниципального района Безенчукский Самарской области
(далее вместе именуются - должностные лица), муниципаJIьными сJryжащими
муниципЕrльных услуг в установленной сфере деятельности, выразившееся в их
неправомерньIх решениjIх и (или) деЙствиях (бездеЙствии).

Щействие настоящего Порядка распространяется на жалобы, поданЕые с
соблюдением требований Федерального закона от 27,07.2010 г. Л!210-ФЗ <Об
организации предоставления государственных и муниципальных услуг>.
Понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениrIх,
определенных указанным Федеральным законом.

2. Право на подачу жалобы имеют физические и юридические лица (за
исключением федеральных органов исполнительной власти и чж
территориаJIьных органов, органов государственных внебюджетньrх фондов и
их территориальных органов, исполнительных органов государственной власти
субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления),
обратившиеся в Администрацию муниципального района Безенчукский,
структурное подразделение, предоставляющее муниципаJIьную услугу (далее
по тексту также - структурное подразделение) с запросом о предоставлении
муницип.rльной услуги в устной, письменной или электронной форме (далее -

заrIвители).
З. В слl^rае, когда в соответствии с законодательством Российской

федерации право осуществлять юридически значимые действия от имени
з€цвителя имеет другое лицо, жалоба может быть подана через представитеJuI
зaцвителя при предоставлении документа, подтверждающего его полномочиrI
на осуществление действий от имени заявитешI. В качестве документа,
подтверждающего полномочия на осуществление действий от имени заявитеJuI,
моryт быть представлены:

а) оформленная в соответствии с законодательством Российской
Федерации доверенность (для физических лиц);

б) оформленная в соответствии с законодательством Российской
Федерации довереIlность, завереннм печатью з€цвителя (при наличии печати) и
подписанная руководителем заявителя или уполЕомоченным этим
руководителем лицом (для юридических лиц);

в) копия решения о назначении или об избрании либо приказа лок€шьного
акта) о назначении физического лица на должность, в соответствии с которым
физическое лицо обладает правом действовать от имени заявителя без
доверенности (д,ля юридических лиц).

4. Змвитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих
слу{аях:

а) нарушение срока регистрации зЕlпроса о предоставлении муниципальной
усJryги;

б) нарушение срока предоставления муниципаJIьной услуги;
в) требование у заrIвителя докр{ентов, не предусмотренньrх нормативными

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми акт€lми
Самарской области и муниципальными правовыми акт,lми дJuI предоставления
муниципrrльной усJryги;

г) отказ в приеме документов, представление которых предусмотрено
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными
правовыми актами Самарской области и муниципальными правовыми актами
для предоставления муниципальной услуги, у заявителя;

д) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если ocHoBaHIбI отказа
не предусмотрены федерапьными законами и принятыми в соответствии с ними
иными нормативЕыми правовыми актами Российской Федерации, законами и
иными нормативными правовыми актами Самарской области и
муницип€шьными правовыми актами;

е) затребование с з€uIвителя при предоставлении муницип€rльной услуги
платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской
Федерации, нормативными правовыми актами Самарской области и
муниципальными правовыми актами;

ж) отказ Администрации муниципtlльного района Безенчукский,
структурного подразделения, должностных лиц в исправлении допущенньж
ими опечаток и ошибок в выданных в результате предоставлениrI
муниципаJIьной услуги документах либо нарушение установленного срока
таких исправлений;

з) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам
предоставления муниципальной услуги;

и) приостановление предоставлениJI муниципальной услуги, если
осЕования приостановлениJI Ее предусмотрены федеральными законЕlми и
принrIтыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами
Самарской области, муниципальными правовыми актами.

к) требование у заявителя при предоставлеЕии муниципальЕой усrryги
документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не

указывzIлись при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых
для предоставления муниципа.пьной услуги, либо в предоставлении
муниципальной услуги.

5. Жалоба должна содержать:
а) наименование органа, предоставJuIющего муниципальную услуц,

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услуry, либо
муниципмьного служащего, решения и действия (бездействие) KoTopbrx
обжа.llуются;

б) фамилию, имя, отчество (при на;rичии), сведениrl о месте жительства
зaUIвителя - физического лица либо наименование, сведенI4я о месте нztхождения
заrIвителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона,
адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым
должен быть направлен ответ заrIвителю (за исключением случaш, когда жалоба
направляется способом, ук€ванным в подпункте ((в> гIункта 8 настоящего
Порядка;

в) сведениJI об обжшlуемых решениях и действиях (бездействии)
Администрации муниципаJIьного района Безенчукский Самарской области,
структ}?ного подразделения, должностного лица, муниципzrльного сJryжащего;

г) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и
действием (бездействием) Администрации муниципчrльного района
Безенчукский Самарской области, структурного подразделениrI, должностного
лица, муниципаJIьного служащего. Заявителем могут быть представлены
документы (при наличии), подтверждающие доводы заявитеJuI, либо их копии.

6. Жалоба на решениJI и действия (бездействие) руководителя органа,
предоставляющего муниципаJIьн}.ю услугу, должностного лица органа,
предоставляющего муницип€rльную услугу, муЕиципаJIьного сJryжащего,
предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа,
предоставляющего муниципальную услугу, муниципального сJryжащего,
подается в Администрацию муниципального района Безенчукский Самарской
области. Жалоба может быть направлена по почте, через
многофункционаltьный центр, с использованием информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет", органа, предоставJUIющего
муниципальную услуry, единого порт,ша государственных и муниципальньIх

услуг либо регионаIьного портаJIа государственных и муниципаJIьньIх услуг, а
также может быть принята при личном приеме заявитеJuI. Жалоба

рассматривается Администрацией муниципального района Безенчукский
Самарской области,

7. Жалоба в письменной форме может быть:
а) направлена по почте;
б) направлена через многофункциональный центр, в том числе

муниципальное автономное учреждение <Многофункциональный цеЕтр
предоставления государственных и муниципaшьЕых услуг муниципального

района Безенчукский Саrr,rарской области> (далее - МБУ <МФI]>);

в) предоставлена лично в Администрацию муниципального района
Безенчукский Самарской области или в структурное подразделение.

8. В электронном виде жалоба может быть подана заrIвителем
посредством:

а) официального сайта Администрации муниципального района
Безенчукский Самарской области или структурного подразделения в
информационно-телекоммуникационной сети <<Интернет>;

б) единого портала государственных и муниципальных услуг либо
регион,lльЕого портала государственных и муниципаJIьньtх услуг (далее -
Единый портал);

в) портаrrа федермьной государственной информационной системы,
обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования решений и
действий (бездействия), совершенных при предоставлении государственных и
муниципальных услуг органами, предоставляющими государственные
муницип€шьные услуги, их должностными лицами, государственными и
муниципальными служащими (далее - система досудебного обжа-тlования) с
использованием информационно-телекоммуникационной сети <Интернет>.

9. При подаче жалобы в электронном виде документы, указанЕые в пункте
3 настоящего Порядка, моryт быть представлены в форме электронных
документов, подписанных электронной подписью, вид которой предусмотрен
законодательством Российской Федерации, при этом дочaмеЕт,
удостоверяющий личность заявитеJuI, не требуется.

l0. В слуrае подачи жалобы при личном приеме змвитель представJuIет
документ, удостоверяющий его личность в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

11. Прием жалоб в письменной форме в Администрации муниципzrльного
района Безенчукский Самарской области осуществляется в оргаЕизационном
отделе Администрации муниципаJIьного района Безенчукский Самарской
области.

Прием жалоб в письменной форме осуществляется и в структурном
подразделении, предоставляющем муЕиципальную услуry. В этом сJryчае
жмоба не позднее рабочего дЕя, след}.ющего за днем поступления,
направляется в организационный отдел Администрации муниципального
района Безенчукский Самарской области и регистрируется в деIlь поступления.
После чего на почтовый uдрaa зaцвителя ЕаправJUIется уведомление о
направлении жалобы для рассмотрениrI в Администрацию муниципЕtльного

района Безенчукский Самарской области, при этом срок рассмотрениrI жалобы
исчисляется со дня регистрации жалобы в организационном отделе
Администрации муниципаJIьного района Безенчукский Самарской области.

Жалобы регистрируются в Администрации муниципаJIьного района
Безенчукский Самарской области и в структурном подразделении в
установленном порядке в журналах входящей корреспонденции. По желанию
заrIвителя предоставляется копия жалобы с указанием даты приёма
регистрационного номера.

12. Рассмотрецие жа.поб осуществJu{ется главой муниципЕrльного района
Безенчукский Самарской области. По поруrению главы муЕиципального
района рассмотрение жа.,rоб осуществляют должностные лица его замещающие.

l3. Уполномоченные в соответствии с пунктом 12 настоящего Порядка на
рассмотрение жалоб должностные лица обеспечивают:

а) рассмотрение жшtоб в соответствии с требованиями настоящего
Порядка;

б) незамедлительное ЕаправлеЕие соответствующих материЕUIов в органы
прокуратуры в случае установления в ходе или по результатам рассмотрениrI
жа_ttоб признаков состава административных правонарушений пресryплений.

14. Администрация муниципаJIьного района Безенчукский Самарской
области, структурные подразделения обеспечивают:

а) оснащение мест приема жалоб;
б) информирование заявителей о порядке обжалования решений и

действий (бездействия) Администрации муниципаJIьного района Безенчукский
Самарской области, структурных подразделений, должностных лицl

муниципальных служащих посредством размещения информации на стендах в
местах предоставления муниципаJIьных услуг, на официальных
муниципального района Безенчукский Самарской области предоставJuIющих
муниципаJIьные телекоммуникационной сети <<Интернет>, на Едином портале;

в) консультироваЕие заявителей о порядке обжалования решений и
действий (бездействия) структурных подразделений, должЕостных лицl

муниципальных служащих, в том числе по телефону, электронной почте, при
личном приеме;

г) формирование и представление рассмотренньrх; жалобах (в том числе
неудовлетворённых жалоб), если предоставление отчётности предусмотрено
действующим законодательством.

15. Жалоба рассматривается в Администрации муниципального района
Безенчукский Самарской области в течение 15 рабочих дней со дня ее

регистрации, если более короткие сроки рассмотрения жа;lобы не установлены
Администрацией муниципального района Безенчукский Самарской области.

В случае обжалования отказа в приеме документов у заrIвителя, в
исправлении допущенных опечаток и ошибок или в сJtr{ае обжа.пования
заJIвителем нарушения установленного срока таких исправлений жалоба
рассматривается в течение 5 рабочих дней со дня ее регистрации.

В случае если жалоба поступила в Администрацию муниципальIlого
района Безенчукский Самарской области из органа, куда была направлена
заlIвителем компетенцию которого не входит, принятие решениrI по жа.тrобе,
срок рассмотрения жалобы исчисляется со дня регистрации жалобы в
Администрации муниципаJIьного района Безенчукский Самарской области.

l6. По результатам рассмотрения следующих решений:
а) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого

решения, исправления допущенньж Администрацией муницип€цьного района
Безенчукский Самарской области, структурным подразделением опечаток и
ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги

дочrментах, возврата за]явителю денежных средств, взимание которых не
предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации,
нормативными правовыми актами Самарской области, муниципальными
правовыми актами;

б) в удовлетворении жа,'rобы отказывается.
17. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в

пункте 16 настоящего Порядка, заявителю в письменной форме и по желанию
заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о
результатах рассмотрениlI жалобы. В слуlае если жалоба была направлена
способом, указанным в подпункте (в)) пункта 8 настоящего Порядка, ответ
зЕuIвителю направляется посредством системы досудебного обжалования.

Ответ ло результатам рассмотрения жмобы подписывается главой
муниципаJIьного района Безенчукский Самарской области.

18. В ответе по результатам рассмотрения жалобы укЕtзываются:
а) фамилия, имя, отчество (при наличии) или наименование заIIвитеJIя;
б) наименование Ддминистрации муниципtrльного района Безенч/кский

Самарской области, рассмотревшей жалобу, должЕость, фамилия, иltlя,
отчество (при наличии) должностного лица, пришIвшего решение по жалобе;

в) номер, дата и место принlIтия обжалуемого решения, вкJIюч!ш сведениJI
о должностном лице, муниципальном служащем, решение или действие
(бездействие) которого обжалуется;

г) основания для принятия решения по жалобе;
д) принятое по жалобе решение;
е) в случае если жалоба признана обоснованной, - сроки устранениJI

выявленньIх нарушений, в том числе срок выдачи (направления) результата
предоставления муниципirльной услуги;

ж) сведения о порядке обжалования принятого по ж€rлобе решения,
19. В случае принятиJl решения об удовлетворении Администрация

муницип€rльного района Безенчукский Самарской области исчерпывающие
меры по устранению выявленных нарушений не позднее 5 рабочих дней со днrI
принятия такого решения, если иное не установлено законодательством
Российской Федерации.

20. Администрация муниципального района Безенчукский Самарской
области отказывает в удовлетворении жалобы в следующих слriмх:

а) наличие вступившего в законную силу решения суда по жалобе о том
же предмете и по тем же основаниям;

б) подача жалобы представителем заявителя, полномочия которого не
подтверждены в порядке, установленном законодательством Российской
Федерации;

в) наличие решения Администрации муниципЕrльного района Безенчукский
Самарской области по жалобе, принятого ранее в соответствии с требованиями
настоящего Порядка в отношении того же заявителя и по тому же цредмету
жалобы;

г) подача жалобы с нарушением требований к ее содержаЕию,

установлеЕных пунктом 5 настоящего Порядка.

21 . Администрация муниципirльного района Безенчукский Самарской
области вправе оставить жалобу без ответа в следующих слr{€шх:

а) нмичие в жалобе нецензурньж либо оскорбительньгх выражений, угроз
жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи;

б) отсутствие возможности прочитать какую-либо часть текста жалобы,
фамилию, имя, отчество (при наличии) и (или) почтовый адрес заJlвитеJц,
укiванные в жа;rобе.

22 . Заявцтель вrrраве обжмовать принятое по жалобе решение в судебном
порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.